
 

DETERMINAZIONE N.  701 DEL 28 LUGLIO 2016 
OGGETTO:  PREVENZIONE E  LOTTA AL  RANDAGISMO.  CAMPAGNA ADOZIONI 
DEL CUORE. IMPEGNI DI SPESA PER SERVIZIO DI PRESTAZIONI MEDICHE E 
DISTRIBUZIONE E RENDICONTAZIONE DEI FARMACI. 

IL FUNZIONARIO

CONSIDERATO  che il Comune di Bagno a Ripoli da molti anni porta avanti progetti di 
prevenzione e lotta al randagismo che hanno prodotto importanti risultati  sia in termini 
numerici, per il numero di adozioni realizzate, sia in termini qualitativi dal momento che 
l'inserimento di ogni cane in famiglia è stato curato con supporto tecnico e orientativo, sia 
prima  che  dopo  l'adozione,  per  il  benessere  del  cane  e  la  piena  responsabilità  e 
soddisfazione della famiglia adottante.

VISTO, in particolare, il  progetto denominato “ Prendimi con te, ti amerò per sempre” 
grazie al quale sono state realizzate numerose azioni di supporto per facilitare l'adozione 
dei cani transitati nel canile convenzionato nonché per aiutare i cittadini in difficoltà nella  
gestione dei propri animali;

VISTO altresì  il  progetto denominato “Adozioni  del  cuore” avviato nel  2009  che,  per 
facilitare e incentivare l'adozione di cani randagi, garantiva alle famiglie adottanti che, per 
tutta la vita del cane,  il Comune di Bagno a Ripoli avrebbe sostenuto  economicamente le 
cure sanitarie  ( visite, vaccini, analisi, eventuali interventi ) presso lo Studio Veterinario  
convenzionato;

CONSIDERATO che, negli anni, a causa delle crescenti difficoltà economiche e finanziarie 
che hanno interessato la spesa pubblica, è stato necessario ridurre al minimo le prestazioni  
sostenute economicamente dal Comune;

CONSIDERATO , altresì, che ad oggi i cani ancora viventi e usciti con la formula Adozione 
del Cuore sono i seguenti:

1) SPINO  chip  380098100552493  :  Sig.  Massimo  Medico  –  Via  Aretina  43  – 
Pontassieve

2) PENELOPE tat. 01 FI 4285: Sig. Alessandro Magherini- Via G. Di Vittorio n.91  - 
50068- Rufina

3) OMAR chip 380260040453954: Sig. Laura Dionisi – Via S. Chiara 21 – Pontassieve
4) LUCREZIA tat. 01 FI 4172:  Sig. Paola Bellucci – Via Sanbuilla 29 a – Pelago
5) ANDREA tat. 01 FI 4286: Sig. Paola Bellucci – Via Sanbuilla 29 a – Pelago
6) IVAN chip 977200005082593: Sig. Maurizio Castrogiovanni – Via della Repubblica 

21 Pontassieve
7) DARTAGNAN tat. 977200004409222: Sig. Patrizia Catelani – Via San marcellino 28 

– Firenze

Lavoro/Varie/DET_2016_701.odt



CONSIDERATO che, per l'impegno che avevamo assunto, appare indispensabile fornire 
una copertura economica sia per le prestazioni mediche che per i farmaci ai proprietari dei  
cani indicati;

DATO ATTO  che si tratta di cani ormai anziani da sempre curati dallo Studio Medico 
Veterinario associato Dott.ssa Fazzari Donatella e Brogi Carlotta con sede in Via Aretina 
151 a/b  - 50065 – Pontassieve P. IVA 04389900483 la cui Convenzione con il nostro 
Comune è ormai scaduta e che sarebbe molto rischioso pensare di portarli in cura presso 
altri studi ;

DATO ATTO  della  disponibilità  manifestata  dallo  Studio  veterinario  associato  Dott.ssa 
Fazzari Donatella e Brogi Carlotta di prendersi cura dei cani indicati in premessa sulla  
base delle tariffe agevolate da sempre applicate al Comune e che verranno rimborsate a  
seguito di regolare fattura elettronica da presentarsi entro il 15.1.2017 per le prestazioni  
effettuate nell'anno 2016;

VISTA la Convenzione firmata il 16 giugno 2015 Rep. 5621 e valida fino al 31.12.2017 
con l'Associazione Amici della Terra Onlus  con sede in Piazzale Donatello 29 - 50132 
Firenze (P.IVA/C.F. 04904110485 94060230482) volta ad assicurare supporto al Comune 
per tutti gli aspetti legati al benessere degli animali;

CONSIDERATO che l'Associazione Amici della Terra Onlus si è resa disponibile a fare da 
tramite fra Comune e proprietari dei cani usciti con la formula Adozione del Cuore per il  
servizio di distribuzione e rendicontazione dei farmaci necessari alla cura delle patologie 
già in essere al momento della loro adozione;

DATO  ATTO,  in  particolare,  che  l'Associazione  provvederà  a  presentare  al  Comune 
fattura elettronica fuori campo Iva  di importo pari alle  spese complessivamente sostenute 
dai proprietari nell'anno 2016 per l'acquisto dei farmaci risultanti  dagli scontrini originali  
allegati  alla  fattura  stessa;  a  seguito  della  liquidazione  da  parte  del  Comune, 
l'Associazione provvederà a rimborsare i proprietari delle spese sostenute e presenterà al  
Comune copia della ricevuta rilasciata;

CONSIDERATO che, sulla base della storia clinica dei cani identificati  in premessa, è 
presumibile che la spesa complessiva da sostenere sia pari a:

• un massimo di €. 1500 più Iva per le prestazioni mediche;

• un massimo di €. 1200 Iva compresa per il costo dei farmaci;

CONSIDERATO che la Missione 13 – Tutela della salute, Programma 7 -Ulteriori spese in 
materia sanitaria, Piano Finanziario 13299999 altri servizi  diversi  nac, cap. n. 3150 del 
bilancio anno 2016 presenta la necessaria disponibilità;

VISTO che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della L. 488/99 le amministrazioni pubbliche 
sono obbligate ad utilizzare i  parametri  di prezzo e qualità per l’acquisizione di beni  e 
servizi comparabili con quelli oggetto di convenzioni Consip, di cui al medesimo art. 26, 
comma I° della legge 488/99;

VISTO che nell’ambito del Progetto di razionalizzazione della spesa per beni e servizi nella 
Pubblica  Amministrazione  non  sono  attualmente  attive  convenzioni  per  l’acquisto  di 
prodotti e/o servizi comparabili con quelli di che trattasi;

Lavoro/Varie/DET_2016_701.odt



VISTO l'art.7 del regolamento per l'acquisto dei beni e servizi, approvato dal C.C. con 
delibera n.28 del 30/03/2015;

RITENUTO di non avvalersi della piattaforma regionale START;

RITENUTO di dover procedere all’affidamento delle forniture e servizi in parola mediante 
trattativa diretta  ai sensi e per gli effetti del citato regolamento per la fornitura dei beni e 
servizi in economia, vista la particolarità e della esclusività dei servizi in questione;

VISTE le  verifiche  effettuate  dalle  quali  risulta  che  sul  mercato  elettronico  non  sono 
presenti  ditte alle quali rivolgersi mediante procedura telematica;

DATO ATTO che ai fini  della  normativa sulla  tracciabilità dei  pagamenti  di  cui  alla  L. 
136/2010 e s.m.:
-  le predette prestazioni/forniture sono contraddistinte dai codici CIG a fianco di ciascuna 
indicati;
– gli affidatari assumono tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla norma, tra cui è 
incluso quello  di  comunicare all'Ente gli  estremi  del  conto corrente dedicato sul  quale 
ricevere i pagamenti, dati che rimarranno depositati in atti ed indicati nel provvedimento di 
liquidazione delle competenze, da parte dell'Ufficio Responsabile della spesa;

VISTO che è stata verificata la regolarità contributiva delle aziende affidatarie dei servizi 
(DURC);

DATO ATTO che l'esigibilità è il 27 dicembre 2016;

  
VISTO il T.U. 267/2000;

VISTO il regolamento comunale per l'acquisizione dei beni e servizi ai sensi dell'art.2 Dpr 
384/2001;

DETERMINA

1. di imputare in favore dello  Studio Medico Veterinario associato Dott.ssa Fazzari 
Donatella e Brogi Carlotta con sede in Via Aretina 151 a/b  - 50065 – Pontassieve 
P.  IVA  04389900483   CIG  Z6F1ACFBDE  la  somma  di  €.  1500,00  +  Iva  alla 
Missione 13 – Tutela della salute, Programma 7 -Ulteriori spese in materia sanitaria, 
Piano Finanziario 13299999 altri servizi diversi nac, cap. n. 3150 del bilancio anno 
2016 per le prestazioni di cure sanitarie che verranno erogate ai  n. 7 cani adottati 
con la formula Adozione del Cuore e identificati in premessa ,  imp. 16/1611

2. di  imputare in  favore  dell'Associazione   Amici  della  Terra  Onlus  con sede  in  in 
Firenze  –  Piazzale  Donatello  29, (P.IVA/C.F.  04904110485  94060230482)   CIG 
ZEB1ACFBF4 la somma complessiva  di €. 1200,00 alla Missione 13 – Tutela della 
salute,  Programma  7  -Ulteriori  spese  in  materia  sanitaria,  Piano  Finanziario 
13299999  altri  servizi  diversi  nac,  cap.  n.  3150  del  bilancio  anno  2016  per  il  
rimborso  delle  spese  sostenute  per  l'acquisto  di  farmaci  ai  proprietari  dei  cani 

Lavoro/Varie/DET_2016_701.odt



adottati  con  la  formula  Adozione  del  Cuore  e  identificati  in  premessa,   imp. 
16/1612

Il Responsabile del Settore
(Dott. Silvia Bramati)

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Vista la regolarità contabile  si  attesta la copertura finanziaria  ai  sensi  e per  gli  effetti  
dell’art.151 comma 4 e 153 comma 5 del D.lvo 267/2000. E’ esecutiva.

Bagno a Ripoli, 17/10/2016

Il Dirigente Area 1
(Dott. Dario Navarrini)

Lavoro/Varie/DET_2016_701.odt


	
	IL FUNZIONARIO
	DETERMINA
	Il Dirigente Area 1



